INDICAÇÃO

Indico à Mesa Diretora e ao Senhor Prefeito Municipal por meio da Secretaria responsável, com fulcro no
artigo 102, parágrafo único combinado com artigo 106, inciso II do Regimento Interno, que:

No uso das prerrogativas regimentais, solicito a Vossa Excelência que oficie ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal,  para  que  adote  providências  junto  à(s)  secretaria(s)  responsável  (eis)  para
construção/implantação de uma nova Unidade Básica de Saúde em Barra do Riacho- Aracruz/ES.

JUSTIFICATIVA

As Unidades Básicas de Saúde (UBS) são a porta de entrada preferencial do Sistema Único de Saúde
(SUS). O objetivo desses postos é atender até 80% dos problemas de saúde da população, sem que haja
a necessidade de encaminhamento para outros serviços, como emergências e hospitais.

Dentre as várias possibilidade de atendimento do cidadão, poderão ter acesso a ações de promoção,
prevenção e tratamento relacionadas a saúde da mulher, da criança, saúde mental, planejamento familiar,
prevenção a câncer, pré-natal e cuidado de doenças crônicas como diabetes e hipertensão.

A expansão e qualificação das Unidades Básicas de Saúde tem o objetivo de garantir serviços mais
próximos  à  casa  dos  cidadãos,  na  comunidade,  com boa  estrutura  para  receber  bem e  de  forma
acolhedora o paciente.

Isto posto, considerando ser a saúde direitos de todos, indico a Vossa Excelência que adote providências
junto à (s) secretaria (s) responsável (eis) para atendimento da referida Indicação.

Atenciosamente

TIÃO CORNÉLIO

VEREADOR

Aracruz/ES, 22 de novembro de 2023

TIAO CORNELIO

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003400390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003400390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Vereador

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003400390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003400390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003400390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.brautenticidade utilizando o identificador 330034003400390038003A005000

Assinado eletrônicamente por TIAO CORNELIO em 22/11/2023 10:21

Checksum: 2FA6D333A3D0DC952118AA2827D7FD4B8B90A60E04364190B7AA82AD7D1F7ED9